Câmara Municipal de Juina /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Discussão e votação única em: 03 /0%2 /

(k,( ) Aprovada por unanimidade

( ) Aprovada por x votos.
( ) Rejeitada por  votos.

Abstenções vo

Assinatura do (a) presidente

AUTORIA: vereador Ronicleiton da Silva Santana

( X) Indicação
( ) Requerimento

( ) Moção
( ) Projeto Decreto Legislativo
( ) Projeto Resolução

N. 16/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Geremias Lima, Prefeito
em Exercício, com cópia ao Senhor Robson Amorim,
Secretário Municipal de Planejamento, a necessidade e a
oportunidade de proceder ao asfaltamento de todas as
ruas ainda não pavimentadas no Bairro Padre Dai°, a
saber: Avenida Joinville, Avenida 'tiquira, Avenida
Brasília, Rua Cerejeiras, Rua ltaúba, Rua Mogno, Rua
Cabiúna, Rua Buriti, Rua Castanheira, Rua Cambará, Rua
Embaúba, Rua Jaracatiá, Rua Angelim, Rua Figueira, Rua
Palmeiras, Rua Pariri, Rua Massaranduba e Rua
Guarantã.

Os vereadores abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do
RICMJ, vem, respeitosamente, INDICAR a Sua Excelência, Geremias Lima, Prefeito em Exercício, com
cópia ao Senhor Robson Amorim, Secretário Municipal de Planejamento, sobre a necessidade,
oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

O asfaltamento das ruas do Bairro Padre Duílio é uma medida de extrema relevância para a
melhoria das condições de vida da população local. A ausência de pavimentação nessas vias
compromete a mobilidade, dificulta o tráfego de veículos e pedestres, além de gerar transtornos
como poeira em períodos de seca e lama em períodos chuvosos, impactando negativamente a saúde
pública e o cotidiano dos moradores.

A pavimentação das vias mencionadas, entre elas avenidas e ruas de grande circulação, como
a Avenida Brasília e a Avenida Joinville, contribuirá para a segurança e a fluidez do trânsito, além de
facilitar o acesso aos demais bairros da cidade. Essa melhoria também impulsionará o
desenvolvimento urbano, valorizando os imóveis da região e atraindo novos investimentos.

Adicionalmente, a obra promoverá maior eficiência no deslocamento dos moradores e
acesso facilitado aos serviços públicos, como transporte, saúde e educação. A pavimentação é,
portanto, uma demanda justa e necessária para garantir infraestrutura adequada e qualidade de vida
aos residentes do Bairro Padre Duni°.

Página 1 de 3

Câmara Municipal de Juina /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

Diante ao exposto, pedimos apoio na matéria e providências.
Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2025.

RONICL ITON DA SILVA SANTANA
Vereador autor

Página 2 de 3

Câmara Municipal de Juina /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

ANEXO: Indicação ng 16/2024
Autor: vereador Ronicleiton

Mapa de localização das Ruas do Bairro Padre Dai°

mmtuk

Página 3 de 3